CHAPITRE II.

Dans l'article précédent nous avons donné quelques notions préliminaires. Nous commençons dans celui-ci le commentaire proprement dit. Ce chapitre sera consacré aux excommunications, et partagé en quatre points : dans chacun d'eux, nous examinerons chacune des quatre catégories énumérées dans la Bulle.

PREMIER POINT

Excommunications *latæ sententiæ* réservées d'une manière spéciale au Souverain Pontife.

Ces excommunications sont au nombre de douze. Nous les pèserons chacune dans un paragraphe particulier.

§ 1.

*Excommunication portée contre les apostats et les hérétiques, et contre leurs auteurs et défenseurs.*

1. Voici en quels termes cette excommunication est formulée. « 1. Omnes a christiana fide apostatas, et omnes ac singulos hæreticos, quocumque nomine censeantur, et cujuscumque sectæ existant, eisque credentes, eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores. »

C'est la reproduction abrégée de la première partie du

<sup>1</sup>) V. ci-dessus, pag. 73 et 128.

premier paragraphe de la Bulle dite *in Cæna Domini*, où nous lisons : « § 1. Excommunicamus, et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, auctoritate quoque Beatorum Apostolorum Petri, et Pauli, ac Nostra, quoscumque Hussitas, Wiclefistas, Lutheranos, Zuinglianos, Calvinistas, Ugonottos, Anabaptistas, Trinitarios, et a Christiana Fide Apostatas, ac omnes, et singulos alios hæreticos cujuscumque sectæ existant, ac eis credentes, eorumque receptores, fautores, et generaliter quoslibet illorum defensores<sup>1</sup>. »

II. Sous cette excommunication tombent donc en premier lieu les apostats *a fide christiana*, c'est-à-dire, ceux qui renoncent complètement au christianisme. Comme dit Devoti, « Apostatæ sunt, qui penitus a christiana religione per baptismum suscepta defecerunt<sup>2</sup>. »

III. Est-il nécessaire, pour être apostat, qu'on fasse profession d'un autre culte ?

Des auteurs s'expriment comme si cela était nécessaire. C'est ainsi que nous lisons dans Pignatelli : « Apostata a fide christiana is est, qui ab illa recedit in totum, convertendo se ad aliquam falsam religionem<sup>3</sup>. » Le P. Perrone s'exprime à peu près de même : « Totalis eorum est apostasia, qui, deserto Christo, vel ad paganismum, vel ad judaismum transeunt<sup>4</sup>. »

(1) Cf. *Bullarium Benedicti XIV*, vol. I, pag. 70. Edit. Mechlin.

(2) *Institutiones canonicæ*, lib. IV, tit. III, § 1.

(3) *Novissimæ consultationes canonicæ*, tom. II, consult. 488. Cf. Pauwels, *Tractatus theologicus de casibus reservatis*, tom. I, cap. IV, n. 235.